
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67 

 

 privind aprobarea dezmembrării imobilului situat în loc. Leorda Judetul Botoşani în două 

loturi şi aprobarea predării acestuia în folosinţă gratuită către Compania Nationala de 

Investiţii 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.12.2020,  

 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6294/10.12.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 186/16.12.2020, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate a consiliului local si HCL nr. 

45/28.08.2020 privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii ”Construire si dotare cămin 

cultural în comuna Leorda, judetul Botoşani”, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 4 lit. d, alin. 6 lit. a şi c, alin. 7 lit. 

d, art. 299-300 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  art. 121 alin. 1 și 2 din 

Constituția României, art. 7 alin. 2, art. 867-869 Cod Civil, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 1 din 

Legea 7/1996 a Cadastrului si a publicităţii imobiliare, art. 1 alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, Legea 143/2007 cu modificările 

si completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în comuna Leorda, având numar 

cadastral 50241, în suprafaţa de 28.200 mp în două imobile cu numere cadastrale diferite, şi anume 

unul în suprafaţă de 25.500 mp cu numar cadastral 51337 şi celălalt în suprafaţă 2.700 mp cu 

număr cadastral 51538. 

(2) Bunul care face obiectul dezmembrării aparţine domeniului public al comunei Leorda, 

poziţia nr. 4, şi are o valoare de inventar de 7.050 lei. 

Art. 2 Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Compania Naţională de Investiţii 

”C.N.I”-S.A. a terenului în suprafaţă de 2.700 mp rezultat ca urmare a dezmebrării având numar 

cadastral 51538 pentru realizare  obiectiv ”Construire si dotare cămin cultural în comuna Leorda, 

judetul Botoşani”. 

Art. 3 Terenul propus pentru predare în folosinţă gratuită face parte din domeniul public al 

comunei Leorda. 



Art. 4 (1) Predarea imobilului identificat la art. 2 se va face prin protocol de predare 

primire între comuna Leorda si Compania Naţională de Investiţii ”C.N.I.”-S.A. 

(2) Se împuterniceşte domnul Dulgheru Ștefan, primarul comunei Leorda, să semneze în n 

umele comunei Leorda, Judeţul Botoşani protocolul de predare-primire. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, Compartimentului Fond funciar si cadastru și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                    

SECRETAR GENERAL                

MALOȘ VALERIAN                                    LUNGU CORNEL 


